ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO 00001
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2020

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

de Vereadores.

OBJETQ: Prestacdo de servigos de locagao de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal

CONTRATADA: RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA

FUNTAMENTAGAO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 9.500,00

VIGENCIA: 02 Meses

® ‘
RATIFICACAO:
06 DE JANEIRO DE 2020

| DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Unidade Gestora: 1010

Projeto Atividade: 2.001
Elemento da Despesa: 33.90.39
Fonie de Recurso: 00

CONTRATO N° 006/2020

DATA DO CT: 06/01/2020

EXERCICIOS: 2020

" Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48750 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

- ; ; ) n
i = CAMARA MUNICIPAL DE ARACT (00007

Oficio n® 019/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020.

Ref.: Oficio de Solicitagdo de Proposta Comercial

RMC — TRANSPORTES E SERIVGOS LTDA
ILMO. SR. MARCOS VINICIOS DOS SANTOS

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de transportar os servidores e vereadores diariamente para
atender as necessidades desta casa legislativa, aja visto a inexisténcia de carro oficial,

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a prestagao de servigos de locagio de 02 veiculos de passeic com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores., levando-se em consideragdo que o prazo de vigéncia de futura contratagao
sera 01 més , com certiddes, composi¢édo do preco e demais informacées relevante, para
fins de atendimento a redacéo do, § 2°, do art. 54, da Lei n® 8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragéo.
Atenciosamente,
J

DAMIANE LIMA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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A

TRANSPORTES E SERVICOS LTDA-EPP

PLANILHA ORCAMENTARIA

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI/BAHIA

Objeto: Contratacdo de empresa juridica para locagio de veiculos com € sem
motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de Araci.

ITEM

DESCRICAO DE
SERVICO

KM/

DIA

PRAZO/

”

MES

QTD

MODELO
VEICULO

VALOR
UNIT. _

VALOR

GLOBAL

01

Prestacdo de servigos com a
locagic de veicule COM
MOTORISTA, tipo popular
com capacidade para 05
ocupantes, com cinco portas,
movido a gasolina e dlcool, com
potencia minima de 1.000 cc a
50 cv, com ar condicionado,
COM MOTORISTA, para
Camara de Municipal de
Vereadores de Araci-Bahia.

LIVRE

01

02

VW/ FOX

UNO
ATTRACTIVE

3.500,00

7.000,00

02

Prestagdo de servigos com a
locagdo de veiculo SEM
MOTORISTA, tipo popular
com capacidade para 05
ocupantes, com c¢inco portas,
movido a gasolina ¢ dlcool, com
potencia minima de 1.000 cc a
50 cv, com ar condicionado,
SEM  MOTORISTA, para
Cémara de Municipal de
Vercadores de Araci-Bahia.

LIVRE

01

01

VW/FOX

2.500,00

2.500,00

Valor total:

9.500,00

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Araci/Bahia 03 de janeiro de 2020

Endereco: Rua Everaldo Aratjo Lustosa, N ° 37, Centro, Biritinga-Bahia, CEP:48.780-000

,ﬁ% /{M’W G

7~

COS VINICIOS DOS SANTOS

CNPJ n2 10.238.104/0001-92 Telefone: {75) 3261-5175

DIRETOR
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ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO 900
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
Oficio n® 0204/2020. Araci - BA, 02 de Janeiro de 2020.

Ref.: Oficio de Solicitagdo de Proposta Comercial

LIS CONSLTORIA EMPRESARIAL E SERVICCOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
ILMO. SR. TIAGO WESLEI REIS DA SILVA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de transportar os servidores e vereadores diariamente para
atender as necessidades desta casa legislativa, aja visto a inexisténcia de carro oficial,

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a prestacdo de servigos de locacdo de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores., levando-se em consideragdo que o prazo de vigéncia de futura contratacéo
sera 01 més , com certidées, composicdo do prego e demais informagdes relevante, para
fins de atendimento a redacgdo do, § 2°, do art. 54, da Lei n° 8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragéo.
Atenciosarfinte,
7

DAMIA A PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA
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\,

ANDRADE '

EMPREENDIMENTOS

PROPOSTA DE PRECO

A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAC!

NOME FANTASIA: ANDRADE EMPREENDIMENTOS

RAZAQ SOCIAL:LIS CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVICOS DE
APQIO ADMINISTRATIVO LTDA

ENDERECO:RUA JOSE PINHEIRO, 192 CENTRO ARACI-BA CEP:48760-000
CNPJ:17.495.559/0001-32  INSC. ESTADUAL. 142.903.038

RESPONSAVEL: TIAGO WESLE REIS DA SILVA CPF:035.561.545.28
RG: 12627857.15

LOCAGAQ DE VEICULOS COM E SEM MOTORISTA

PRAZO VALOR VALOR

ITEM DESCRICAD
g KMDIA | QUANT | yieses | UMITARID | MENSAL

prestagao de servipos delucarso de| — LIVRE
veiculo COM  motorista, tipo
popular com capacidade para 05
ocupantes, com cinto  portas,
1 movida a gasolina e alcool, com
potencia mirima de 1,000 CC e
50CV, com ar condicionado, COM
MOTORISTA para atender as
necessidades da camara municipal
de Aracl.
prestagao de servicos de locagaode|  LIVRE
veiculo SEM motorista, tpo popular,
com capacidade para 05 ncupantes,
com cinto portas, movida a gasolina
2 e alcool, com potencia niinima de 1 1 R$2.60000 | RS 2.600,80
1.000 CC e 50CY, com ar
condicienado, SEM MOTORISTA

para atender as necessidades da

Z60P0ZIPIGIL-6PPR-Z8 4~ Tey 760,990 :0JUBLUNDOP Op 061POD Wess 20dep! leA/dus,iq-Aoheq Lwoya//Sdny wo ssse0y

2 1 R$ 3.700,00 | R$ 7.400,00
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camara municipal de Arack,

TOTAL R$10.000,00
dez mil reais

VALIDADE DA PROPOSTA - 60 DIAS

o f\\ ___ Araci, 03 DE JANEIRO 2020

TIAGO WESLE}REIS DA SILVA

Sécio Adminisirador
CPF n* 035.561.545-20

Lis Consultaria Empresarial e Servigos de Apoio Administrativo
CNP.): 17495 559/0001-32 - Rua José Pinheiro, 192, Centro, Araci-ba
@ (75) 9 82a7az7s ) (75) 9 9909254s (i RUsgowreis L) andradeassghotmalicom
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ESTADO DA BAHIA e
PODER LEGISLATIVO 00006

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Oficio n® 021/2020. Araci - BA, 02 de Janeiro de 2020.

Ref.: Oficio de Solicitagdo de Proposta Comercial

JP DE ARAUJO CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIGOS LTDA
ILMO. SR. JANIO PEDREIRA DE ARAUJO

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de transportar os servidores e vereadores diariamente para
atender as necessidades desta casa legislativa, aja visto a inexisténcia de carro oficial,

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a prestagao de servigos de locacéo de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores., levando-se em consideragdo que o prazo de vigéncia de futura contratacao
serd 01 més , com certiddes, composi¢do do prego e demais informacgdes relevante, para
fins de atendimento a redagdo do, § 2° do art. 54, da Lei n° 8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragéo.
Atenciosamente,
i

14
DAMIAN A PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

""""AV.7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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PLANILHA ORCAMENTARIA

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI-BAHIA

Objeto: Contrataciio de empresa juridica para locag3o de veiculos com e sem motorista para atender as
necessidades da Cimara Municipal

PRAZO QUDE MODELG ~ VALOR  VALOR

KM/DIA 16 VEICULO  UNIT. GLOBAL

DESCRIGAQ DOS SERVICOS

Prestacio de servicos com a locaglio
de veiculo COM MOTORISTA, tipo
pupular com capactdade para 05
ocupantes, com cinco portas movido a VW/FOX UNO

1 [fasolina e alcool, com potenciaminima | wvRe | 11 | 2 | 3650,00{ 730,00
de 1.000cc a 500,“ com ar ATTRACTIVE

condicionado, para Camara Municipal
de Araci-Bahiz

Prestagio de servigos com a locacio
de veiculo COM MOTORISTA, tipo
puptlar com capacidade para 65
otupantes, com tinco portas mavidoa
2 |fasolina e alcool, com potencia minima | |y 11 1 VW/FOX | 2650,00 | 2650,00
de 1.000cc a 50cv, com ar
condicionado, para Camara Municipal
de Araci-Bahia

VALOR GLOBAL R$9.950,00 (NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS)
Validade da proposta; 60 (sessenta) dias

(3%.784.350/0001-65]
R AR AR MR S

Run Jose Clemonte, 627 « Centro
IcEP 48.770.000 - Tesfilandia - e
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

== CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

OFiCIO REQUISITORIO
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2020

Araci — BA, 03 de Janeiro de 2020.
Oficio n® 022/2020

Ref.: Solicitacdo de autorizagdo administrativa para celebragdo de contrato visando a
Prestacao de servigos de locagdo de 02 veiculos de passeio com motorista e de 01 veiculo
de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES,

Venho por meio deste, solicitar a autorizacdo para abertura de processos licitatério
para a contratagdo de empresa especializada na locacéo de veiculos com e sem motorista

Tal contratagdo visa atender as necessidades da Camara Municipal de Vereadores,
tendo em vista se tratar de nova gestdo e por nao dispor de pessoal técnico especializado
nesses temas

Tal contratagdo visa garantir o transporte de servidores e vereadores no exercicio
das funcbes, aja visto que ndo dispomos de veiculos proprios, € assim atender as
necessidades desta casa legislativa, no tocante a aguisicdo e servicos,

As despesas com alimentacao e deslocamento dos técnicos para a sede da Camara
serd custeada pela empresa contratada, exceto o combustivel.

O Prazo de execugao dos servigos sera de 01 més.

Assim, diante das informacdes acima trazidas e os documentes que instruem o
presente oficio requisitério, requer que V. Exa., apos a analise da Comissdo de licitagéo e
emissao de Parecer Juridico da Assessoria Juridica se digne a autorizar a contratagéo, por
dispensa de licitagdo em razdo do valor, nos termos do inc. lI, do art. 24, da Lei n® 8.666/93.

Sem mais para 0 momento e certa de contar com 6 apocio & compreensao de V. Exa.,
agradego antecipadamente.

)
DAMIANE A PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - GEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

w E0m  CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

a0ong

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA

Pelo presente, determino a autuacdo e numeragdo rubricada das paginas desta
solicitagao e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com
anexacao de capa, para fins de formalizacdo de processo administrativo.

Apds, determino o encaminhamento dos presentes autos ao Setor Contébil para que
informe acerca da existéncia ou nao de disponibilidade orcamentaria para fazer face
a despesa solicitada, na hipdtese de eventual celebracdo de contrato.

Posteriormente a manifestacdo do Setor de Contabilidade, determino a remessa dos

® autos a Assessoria Juridica da Camara, para que proceda a andlise e elaboracao de
parecer juridico acerca da legalidade/possibilidade da realizacdo da dispensa de
licitacdo e, por consequéncia, da celebracdo do contrato administrativo, a tuz dos
requisitos insculpidos na Lei n° 8.666/93, apreciando, ainda, a minuta do referido
contrato, ora anexado.

Por fim encaminhe para a Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal
de Araci, aja visto a dissolugdo da CPL da Camara, conforme determinacdo do
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia - TCM

Z60P0Z9POG). -6PPe-28 -/ Tey-¥760/99q :01usWwNoop op 061poD wess 00dep!fen/dds/iq Ao eq wors//sdny :we esssoy

Cumpridas estas determinacgOes, retornem os autos para decisdo administrativa de
minha competéncia.
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

= 2= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 00010

T ARAGTT

PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CAMARA DE VEREADORES DE ARACI
N° 0606/2020

AUTUACAO

Aos seis dias do més de Janeiro do ano de dois mil e vinte, na sede da Prefeitura Municipal
de Araci, foi encaminhada ao Senhor Presidente da Camara de Vereadores de Araci, 0
Oficio Requisitério, oriundo da Diretoria Geral, contendo a descrigdo clara e suficiente da
pretensdo contratual, caracterizacdo da essencialidade da contratago direta em razdo do
valor, a compatibilidade do prego com praticado no mercado e identificacdo do recurso
préprio para fazer face a despesa, ou seja, todos os requisitos autorizadores para realizagdo
da dispensa de licitagao, consoante parecer juridico e autorizagdo do Presidente da Camara
para deflagrar o procedimento de dispensa arrimada no inc. Il, do art. 24, da Lei n® 8.666/93,
pelo que 0 autuo o processo de dispensa sob o n° 006/2020. Assim para constar eu, Maria
Verena Matos Moura - Presidente da Comissdo de Licitagdo , fago o presente registro e
autuacao.

Araci- Ba, 06 de Janeiro de 2020.

MARIA VERENA MATOS MOURA
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITAGAO

""Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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02/01/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 0011

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DF ISCRIGA0 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ| D8 28 fderTors
.238. + 2510712008

W o8z CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

RMC.-TRANSPORTES € SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
et EPP

CODIGO E DESCRICAQ DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

COBIGO E DESCRIGAD DAS ATVIDADES E CONOMICAS SECUNDARIAS

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas ¢ calgadas

42,22.701 - Construgio de redes de abastecimento de 4gua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagde

42,89.5.99 - Qutras abras de engenhara civil ndo especificadas anteriprmente

49.23.0402 - Servigo de transporie da passagelros - locagio de aulomavels com motorista

49,24-8-00 - Transporie escolar

72141000 - Locag3o de automoveis sem conduter

78.20-5-00 - Locagao de mio-de-obra temperaria

81.29-0-00 - Atividadas de limpeza ndo especificadas anterlormente

£ODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
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LOGRADCURD NUMERQ cowgmo

R ANTONIO BALBINO 183 ke

CER BAIRROAISTRITO MUNCIPIO uF
48,780-0060 CENTRO BIRITINGA BA
ENDEREGQ ELETRONICG TELEFONE

CALGCULUSCONTABILE@GMAIL.COM (75) 3261-6175

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

g

DATA DA SITUACAQD CADASTRAL
i;un?gﬁ‘o o 250712008
MOTIVO DE STUAGAD CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL m E:srruac.&o ESPECIAL
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembra de 2018.
Emitido no dia 02/01/2020 as 20:02:27 (data e hora de Brasllia). Pagina: 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E FAZENDA
Divisdo do Tributox } 0 O
PRAGA MUNICIPAL -N* 01 CENTRO - BIRITINGA - BA CEP: 45780-000

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

"
o
INSCRICAQ:17915 Bl N° ALVARA: 01/2020

_ CONCEDIDO A ]
NOME / RAZAO SOCIAL: RMC - TRANSPORTES E SERVIGOS LTDA - EPP

NOME COMERCIAL / FANTASIA' R M ¢

NATUREZA: Pessoa Juridica DATA ABERTURA : 25/07/2008

CNPJICPF RG INSCRICAQ ESTADUAL
10.238,104/0001-92

L ENDEREGO B
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. RUAYAVN / TRV: Rua ANTONIO BALBINO, 183

COMPLEMENTOQ: BAIRRO: CENTRO

CIDADE: BIRITINGA - BA CEP: 48780-000
B ATIVIDADES ]
OBRAS DE TERRAPLENAGEM |1os
Obras de teraplenagem 43834100
L ATIVIDADES SECUNDARIAS ]
Obras de urbenzagdo - s, pracas e calcadas 4213800
Constngdo de redes de abastacimento de dgua, coleta de e3golo ¢ construches correlatas, exceto obras do irigagdo 42227101

Outros obras de G il ndo especticadas K e 4259-593

Servico da ransporte de passageiros - locagdo da sutnmdvais com motersts . 45230002
HORARIO NORMAL:

RESTRICOES
DATA DE EMISSAQ:; 02/01/2020 VALIDADE: 31/12/2020

r.‘){/{ et (P ed netip A (e 2y
) MdkEelo Padsira e carvalne
Ciretor do Deportarmento de Tributos
Port. 115/2037

Mutelo Fedrrirzde Lol
T O ) P TEOL TRENIDY
rEudanbe i) 7RIV

AVISO
O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRITINGA
I
AMCHEREAM

T T

1 0201 31122020
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE RMC-TRANSPORTES E 0013
SERVICOS LTDA

CNPJ n° 10.238.104/0001-92

MAIELE CRISTINE GOES SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
03/11/1991, SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF n° 057.020.075-06, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1117007871, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente e domieiliado(a)

no{a) RUA DOMICIANG OLIVEIRA MOTA, S/N, CASA, CENTRO, ARACI, BA,
CEP 48760000, BRASIL. '

Sécios da Sociedade Limitade de nome empresarial RMC-TRANSPORTES E
SERVICGS LTDA, registrada legaliente por contrato social devidamente arquivado
acsta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29203180601, com sede Rua
Antonio Balbino, 193, , Centro Biritinga, BA, CEP 48.780-000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 10.238.104/0001-92, deliberam de
pleno ¢ comum acordo ajustarem & presente alterago contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, mediante as condigBes estabelecidas nas cléusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. MARCOS VINICIUS DOS SANTOS admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 03/08/1967, SOLTEIRO, EMPRESARIO,
CPF n® 447.766.835-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0442718080, 4rgdo
expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA JOSE PEDRO DE
CARVALHO, 811, FELICIDADE, ARACI, BA, CEP 48760000, BRASIL.

Retira-se da sociedade o sécio(a) MAIELE CRISTINE GOES SANTOS, detentor de
300.000 (Quichentos Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma,
correspondendo a R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio(a) MAIELE CRISTINE GOES SANTOS (rarisfere
quotas de capital sociel, que perfaz o valor de R$500.000,00 (Quinhentos Mil Reais),
direta ¢ irrestritamente ao sécio MARCOS VINICIUS DOS SANTOS, da seguinte
forma: EM MOEDA CORRENTE DO PAIS., dando plena, geral ¢ imevogavel
quitagdo,

A sociedade poderd prosseguir com apenas 01 (hum) sécio(a) pelo prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias, com base na hipitese contida no artigo 1.033 da Lei
10.406/2002. '

Apos a cess¥o ¢ transferéncia de quotas, e da retirada ¢ admissdo de sécio(a), o capital
social da sociedade no valor de R$ 500.000,00(Quinhentos Mil Reais) dividido em
500.000 (Quinhentos Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada,
subscrito e integralizado em moeda corrente do pais, fica assim distribuide:

42 Mol oo Qo Gl

Req: 8190000024750

Pigina t
Oem%oo oyﬁ%stm so‘b o n® 97837624 em 28022018
é’) Protocolo 197165508 de 28/02/2019 05 LTDA NIRE 26203180501
L9 Noma da empresa RMC-TRANSPORTES E SERVIC
Este documento pode ser verificado em http:/tegin Juceb.ba.gov.brALUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx
IUCEB Chancela 106889295594194

Esta copia foi sutenliceda digitalmente e assinada em 28/02/2019
por Héfio Portela Ramos - Secretério Garal
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE RMC-TRANSPORTES £
SERVICOS LTDA

CNPJ n° 10.238.104/000}-92

MARCOS VINICRIS DOS SANTOS, com 500.000(Quinhentos Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 500.000,00 (Quinhcntos Mil Reais)
Totalizando o valor de RS 500.000,00 {Quinhentos Mil Reais).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragdo da sociedadc caberd ISOLADAMENTE
a(0) Sécio{a) MARCOS VINICIUS DOS SANTOS com o5 poderes e atribuigdes de
Tepresentagio ativa ¢ passiva na sociedade, judicial ¢ cxtrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da socicdade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estrunhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja cm fuvor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizagio do(s) outta(s) sdcio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara{m), sob as penas da lei, que
ndo csti impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, 2 pena que
vede, zinda que temporariamente, © acesso a cargos pablicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagio, peita ou subono, concussdo, peculato oun contra 3 economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concotréncia, contra as
relagdes de consumo, f£ piblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitas ¢
obrigagdes resultantes do contrato socia! permanece SERRINHA/BA.

CLAUSULA SEXTA. As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos ji arquivados e
que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragio contimiam em vigar,

E, por estarem assim juslos e contratados, assinam este instrumento.

BIRITINGA/BA, 26 de fevercira de 2019,

Req: 41900000247510
Req: 31900000247516

Cenllfico o Regisiro spb o n® 57637824 em 26/02/2019
Protocolo 1687165508 de 28/02/2010
Noma da empresa RMC-TRANSPORTES & SERVICOS LTDA NIRE 20203180601
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Este documento pods ser verificado em hitp:/iregin Juceb. ba,gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. aspx

JUCEB Chancela 106889295584 181

Esta copia fof autenticada digitaimente e assinada em 28/02/2019
por Héfio Portela Ramos - Secretdrlo Geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE RMC-TRANSPORTES £

SERVICOS LTDA
CNPJ n* 10,238,104/0001-92

5
ARCOS VINICIUS DOS SANTOS
CPF: 447.766.835-04

‘\:,e ,-NHE(_’IMEN]O DEFIRMAS
N8 ,.‘ 7,
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Req: 81900000247510 ‘ Pigina 3

Certifico o Reglstro sob o n® 57837824 em 26/02/2010
Ab Prolocolo 187165508 de 28/02/2018
(%4 Nome da smpresa RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA NIRE 29203180601
’uc EB Este Jocumento pode ser verificado em http:/iregin Juceb.ba.gov.briAUTE NTICACADDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 106889295594191
Esta copia foi sutenticada digitsimente g assinada em 28/0272019
por Hélio Portela Ramoa - Secretério Geral
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JUCEB
Sote $purmmeut dn Frvass G Be™a
TERMO DE AUTENTICAGAO
NOME DA EMPRESA RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTOA
PROTOCOLO 197165508 - 28/02/2019
ATO 002 - ALTERAGAQ
EVENTOQ 021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
?JIRE 292031 80601 - e
CNPI 10,238,104/0001 92 }
lk‘snrmco OREGISTRO EM 28/02/2019
HELIO PORTELA RAMOS
Secretaro Geral
Junta Comerclal do Estado da Bahla 28/02/2019

Certifico o Registro sob o n® 87837824 em 28/02/2010
AD Protocolo 197165508 de 28/02/2019
L Noma da empresa RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA NIRE 29203180601
J"CE B £ate dotumento pode sar varificads am htip:imgin .jur.eh.ba.guv.bn’AUTENTICACAODOCUMENTOS!AUTENTICACAO.aspx
Chancala 106889295504 181
Esta copla foi aGtenticada digitalments o sssinads €ni 2800212019
por Hilio Porlela Ramos - Secretério Geral
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de
BIRITINGA

ATIVA DE DEBITOS TRIBY

fr s oy
TR A L ¥

CERTIDAO NEG TARIOS

OBILIARID

NUMERO DA CERTIOAO HOMERO DA INSCRICAO
Emissio: 20 de novembro de 2019 152 17915

valldate: 18 de.fevereiro dg 2020

RAZAD SQCIAL

¢ ODIGo EMPRESA
| wss \ AMC - TRANSPORTES E SERVIGOS LTDA - EPP
NOME FANTASIA
‘ RMC
CNP.I NSCRIGAO\CGA CPF RG
10.238.104/0003-92 17815 i
ENDEREGC
Rua EVERALDO ARAUJO LUSTOSA N° 37 BAIRRO: CENTRO GEP: 48760000 COMPLEMENTO:
TERRED .

( LOTE L —UADRA J
- Centldio
ata qualquer déblto levantado junto ac erér.io. - \
As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar, em
]

valquer tempo, 03 débitos que venham a ser posteriormente apurados pel i
4 administratlva competente. pefa autoridade

Nao possui atéa presente d

Prefeitura Munic.ipal 0017

260P0C9PIS)L b : 0p Op ob 00!
1/-6PPe-2¢8i1-/Tey-7160/.99J :0jusundt IPOD Wess d0ep! e/\/dde/ N ’ 9/
! 1q (ol§) eq’'Wwal'9, Sduu ‘W 8SSsadY

/

ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar

idoes fornecidas _
As certid e posteriormente venham a ser apurados.

quafsquer débitos qu
3 dsd
Diretor(a! de Tribttos~

Wurceh Tedreirade Carsalbo

GILLTON DO DI 4 TRIADTDS
T ILLLL L (L LA
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€2 1, GOVERNO DO ESTADO DA BARIA Fmissdo: 0200272019 11: 18
e T ]
5 % SECRETARIA DA FAZENDA

N |

x,
g -
I

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios 0018

A

[Emitida para os efeitos dos arts, 193 ¢ 114 da Lel 3,956 de 14 de dezembro do 1981 - Cédigo
Tributdrio do Estado da Bahis)

Certiddo N 20193479793

RAZAG SOECHAL

XXX XN NN XN KNV NNX XX ANNY

. INSCRICAQ ESTAD{IAL CNRJ

10.238.104/4001-92

Fica cestificado que nio constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou |utfdica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Z60P0Z9PIG). -6PPR-Z8 -, Tel-i7760.997 :0JUsWNI0p op 061poD Wwess oogep! feA/dds/iq-rofieq woys//sdny we asss0y

Esta certiddo engloba todos o8 seus estabelecimentos quanta & inexisténcia de débitas, inclusive as inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuraderia Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos gue vierem a ser apurados posteriormente.
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Emifida em 02/12/2018, confarme Portaria n® 818/89, sendo valida por 63 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGOQ http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com 8 apresentagho conjurda do cartio orlginal de Inscrgdo sio CPF au no CNPJ da
Secretafia da Recollo Fodgral do Ministério da Fazenda,

Pigina ¢ de ! RelCertidaaNegativami
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PODER GUDICTARTG

JUSTIUA DO TERARALED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.238.104/0001-92
Certidao n®:; 135284/2020
Expedigido: 02/01/2020, as 19:55:13
Validade: 29/06/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

10.238.104/0001-92, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Prabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.
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INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidries, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministeério Piblice do
Trabalho cu Comissdo de Conciliagdc Prévia.

Tvidis v sygestdes: ondodist jus.in
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Q2012020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasit
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTiDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: RMC-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10,238.104/0001-92

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabllidade do sujeito passivo acima Identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo conslam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB} e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junlo &
Prucyradoria-Geral da Fazenda Naciona! {PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos plblicos da administragdo direla a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeilo passive no Ambilo da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafa (nico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1981.

A aceitagdo desta cerliddo estd condicionada a verificagio de sua aulenticidade na intemel, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>,

Certid5o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:59:03 do dia 05/09/2019 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 03/03/2020, .

Cédigo de controle da certiddo: 5A14.72CF.8BB8.00AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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AMN020

Corzutis Reglwidada o Empragades
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CAIX

CALZA LCONOMICA FEGERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  10.238.104/0001-92
Razdo SocialRMC TRANSPORTES £ SERVICOS LTDA
Enderego:  rua anTONIO BALBINO 193 / CENTO / BIRITINGA / BA / 48780-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 2
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Temipo de Servica - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,
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Vaiidade:27/12/2019 a 25/01/2020

Certificagdn Namero: 2019122705333673655411
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Informacao obtida em 02/01/2020 19:45:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
. condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br
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' 17/01/2020 DETRAN/BA - SituacaoVeiculo

Renavam Chassi

1006878294

N&o sou um robd
"""" reCAPTCHA 7
Privacidzde - Termos -

Pesquisar

A
!1 Limpar l Voltar

-
~ 0

@ Informacoes Gerais

Proprietario: ME LOCACAO TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
Aquisicao:29-3-2019
Licenciado:2019

IPVA:2019

)

.Af*fﬁ@jnfﬁfmagées sobre o automovel

Placa: OZESG95 RENAVAM: 1006878294

Chassi: 9 BWAB45Z1E4141968

Marca/Modelo:VW/FOX 1.6 SELECAO GII

Tipo: AUTOMOVEL Procedéncia: NACIONAL

Categoria: PARTICULAR Espécie: PASSAGEIRO Ano Modelo: 2014

Cor: PRATA . Combustivel: ALCOOL/GASOLINA Ano Fabricagao: 2014
@ Restricdes

Restrigdo: Restricao Financeira: N Restricac Administrativa:N

Furto/Roubo: N Comunicado de Venda: N

@ Informagdes sobre Débitos

www.servicos,detran ba.gov.bt/SituacacVeiculo oo

Restrigdo Juridica: N

1/2
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

Ao Gabinete do Exmo. Presidente,

Senhor Presidente da Camara de Araci,

Em resposta a solicitacdo formulada por V. Exa., informo que exi

orgamentaria para custear as despesas de locagdo de veiculos com e sé

por meio da seguinte dotagao:

Unidade Or¢camentaria: 10.10
Fonte de Recursos: 00
Elemento da despesa: 33.90.39
Atividade: 2.001

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Araci - Bahia, 03 de Janeiro de 2020.

ML)

MAIQUELE MUNIZ DOS SANTOS
Coordenadora de UCI

ste previsao

:m motorista,

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 —

000 - TelfFax: (75) 3266 — 198
C.N.P.J 16.43

9 — Araci - BA
5.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
PROCESSO LICITATORIO N° 0006/2020 - DISPENSA DE LICI

PARECER JURIDICO

gﬁDO,’ZS

TACAO

CONTRATO DE L(

YCACAO  DE

VEICULOS. con*rRATAg«o DIRETA

EM RAZAO VALOR. PO
INTELIGENCIA DO I
ART. 24, DA LEI N° 8.6

I — SITUAGAO FATICA

O Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de Araci indaga a

IBILIDADE.
CISO II, DO
6/93.

osta Assessoria

Juridica acerca da possibilidade de contratacdo direta, sem licitacdo da empresa RMC -

TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, com fulcro no inc. II, do art. 24, da

Lei n°® 8.666/93

com ¢ objetivo Prestacdo de servigos de locagdo de 02 veiculos de passeio com motorista e

de 01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal

de Vereadores.

Informa que necessita desses servigos para cumprimento de imposicao legal

constante no Oficio Requisitério expedido pela Diretoria Geral, cuja analise rez

pela indicacdo da referida empresa, como sendo o prestador do melhor serv

e fundamentos
lizada concluiu

igo ofertado por

preco dentro do praticado no mercado, conforme robusta comprovacdo documental anexa e

atestados fornecidos pelo municipio e pela Camara de Vereadores.

I1 - FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € um procedimento obrigatdrio a ser

adotado pela Administragdo Publica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e

servigos, por forga do disposto no art. 37, XXI, da Constituicdo Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispte sobre as

dispensa, inexigibilidade, modalidades e procedimentos licitatorios.

No caso sob exame o art. 24, incisos 11, dispdem sobre a hipétese de incidénci

de licitacao, in verbis:

C.N.P.J 16

~ Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 ~ 19¢

hipbteses de

a de dispensa

9 — Araci - BA

435.828/0001-02

(=1

A

ety
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

Art, 24 — E dispensével a licitaco:
(...
IT — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos
Casos previstos nesta Lei, desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez;
Conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada pela O RMC -
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, o valor ofertado para a PRESTAGCAO DE SERVICO é
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior,
ou seja, do artigo 23, a saber, R$ 176.000,00 , autorizando, assim, a contratagao direta com

base no inc. Ii, do art. 24, da Lei n® 8.666/93.

Ressalte-se, ainda, que a presente dispensa de licitagdo objetivando o servigo de locacdo de
veiculos possuird vigéncia de um més, periodo necessario e razoavel para a Cémara
Municipal promover a realizagdo do respectivo procedimento licitatdrio, por meio da
modalidade convite, abarcando-se no referido prazo os atos da fase interna e externa do

processo.

Ademais, nao obstante art. 26 da Lei n° 8.666/93 dispensar expressamente a necessidade de
justificativa da escolha do fornecedor e da compatibilidade do preco contratado com o
mercado, nas contratacSes diretas fundadas no inc. II, do art. 24 da referida lei (em razdo
do valor), como no caso em tela, em privilégios aocs principios da moralidade e
impessoalidade, a Autoridade Reguisitante, acertadamente, optou por motivar a escolha do

praticado no mercado, para fins de demonstracdo de preenchimentos dos req isitos contidos

fornecedor, bem como, por comprovar a compatibilidade do prego contJatado com o
nos incs. I e II, do paragrafo Unico, do art. 26, da Lei n® 8.666/93, cuja robusta

fundamentagao foi trazida no bojo do oficio requisitério.

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (7“5) 3266 — 1989 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI ¥99030
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 0N0031

III — CONCLUSAO

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos trazidos no
oficio requisitorio que se adota como se aqui estivesse transcrito, entende pela existéncia de
interesse publico na contratacdo direta da RMC - TRANSPORTES E SERVICOS LTDA por
dispensa de licitagdo com fulcro no inc. II, da Lei n°® 8.666/93, pelo que opino pela
autorizacao da contratacdo direta.

E o parecer,

S.M.J.
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Araci - Ba, 06 de Janeiro de 2020

DICO DA CAMARA DE VEREADORES
OAB/BA 20.591

C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 0032

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE ARACI

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribuigdes legais e em conformidade
com a Lei Federal n® 8.666/93, autorizo a contratagio direta com a empresa RMC
- TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, por dispensa de licitagao, com fundamento
no inc. I, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, conforme fundamentos do Oficio
Requisitorio e Parecer Juridico da Procuradoria Juridica da Cimara Municipal.

o Araci - Ba, 06e4aneiro de 2020.

Presidente da Carnara Municipal de Vereadores
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Av. 7 de Setembro. &/n° - Gentro - CEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO 0033

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

TERMO DE RATIFICAGCAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e

legais efeitos, para autorizar a contratagdo da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n° 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: RMC - TRANSPORTES E SERVIGOS LTDA SEDIADA A RUA ANTONIO
BALBINO, N° 183, CENTRO - BIRITINGA — BAHIA — CEP 48.780.000 INSCRITA NO CNPJ
N° 10.238.104/0001-92

OBJETO: Prestagdo de servigos de locagio de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores..

FUDAMENTO LEGAL — Art. 24, inc.ll, da Lei n® 8.666/93.
VIGENCIA: 01 més

VALOR GLOBAL: R$ 9.500,00 {(nove mil e quinhentos reais)

Araci — BA, 06 dé Janeiro de 2020.

ardoso Carneiro

Presidente da de Vereadores de Araci

""Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - GEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO 00034

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 0006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020
CONTRATO N° 006/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: RMC - TRANSPORTES E SERVICOS LTDA SEDIADA A RUA ANTONIO
BALBINO, N° 193, CENTRO - BIRITINGA — BAHIA — CEP 48.780.000 INSCRITA NO CNPJ
N° 10.238.104/0001-92

OBJETO: Prestacdo de servigos de locagdo de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores.

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.ll, da Lei n® 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 9.500,00

DOTAGAO:

UG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 00
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VIGENCIA: 01 més
DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020
ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO - Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS VINICIUS DOS SANTOS - SOCIO

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/fFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO N° 006-2020

CONTRATO PARA PRESTAGAQ DE SERVIGOS,
QUE CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI E A
EMPRESA RMC — TRANSPORTES E
SERVIGOS LTDA

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ sob
o n° 16.435.828/0001-02 com sede na Rua 07 de setembro, n® S/N, centro, Araci - BA, neste ato
representado pelo Sr Presidente Sr Jefson Miranda Cardoso Carneiro, portador do RG no
1210550008 SSP/BA e CPF n© 003.948.995.71, (brasileiro), (casado) portador da cédula de identidade
n° 05852869-20, inscrito no CPF sab o n° 471.388.665-34, residente e domiciliado na cidade, Araci
-BA, — CEP 48.760.000 , € a empresa RMC ~ TRANSPORTES E SERVICOS LTDA inscrito no
CNPJ/MF n© 10.238.104/0001-92, sediada na Rua Antonio Balbino, n® 193, centro, Biritinga — BA —
CEP 48.780.000, por seu representante legal infra-assinado, Marcos Vinicius dos Santos, portador da
cédula de identidade n® 0442718080 expedido pela SSP / BA & CPF n? 447.766.835.04, residente e
domiciliade na cidade de Biritinga - BA, doravante denominada CONTRATADA, firmam ¢ presente
contrato de PRESTAGAO DE SERVICOS, oriundo do Processo de Dispensa de Licitagio n®. 006/2020,
ratificado em 06/01/2020, sujeitando-se os contratantes a Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alteracbes posteriores e as clausulas abaixo descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato — Prestagédo de Servigos com locagdo de 01 veiculo tipo
carro popular com capacidade para 05 ocupantes SEM MOTORISTA e locagao de 02 veiculos tipo
carro popular com capacidade para 05 ocupantes COM MOTORISTA para atender as necessidades
da Camara de Vereadores deste municipio.

Paragrafo Unico - A contratada ficard obrigada a aceitar nas mesmas condicdes contratuais,
acréscimos ou supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - DOTACOES ORCAMENTARIAS
As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos das Dotagdes
Orgamentarias a seguir especificadas:

Unidade:01.01.00 — Camara Municipal de Araci

Atividade: 2001: Manutencdo dos serv. Teécnicos e Administrativos da Camara
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 — Outros servicos de terceiro - Pessoa Juridica
Fonte:000

CLAUSULA TERCEIRA ~ PREGO
O prego global equivale 2 R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) para o cumprimento do
objeto do presente Contrato.

Paragrafo Unico - Nos pregos computados neste Contrato, estdio incluidos todos os custos com
saldrios, encargos sociais, previdencidrios e trabalhistas, todo pessoal, materiais empregados, inclusive
ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, depreciacdo, administragdo, impostos, taxas,
emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel
cumprimento, peta contratada de suas obrigag@es.

“'Av. 7 de Setembro, sin° - Centro - GEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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¥ Camara Municipal de Araci
.~ Estado da Bahia X00236
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CLAUSULA QUARTA — PAGAMENTO
O pagamento sera efetuado através de cheques nominais 8 CONTRATADA, em parcelas, com base
na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e apés atestada pelo Contratante a realizagdo dos servigos.

Pardgrafo Unico — Quando houver erro, de qualguer natureza, na emissao da Fatura, o documento
sera devolvido imediatamente para substituigdo efou emissdo de Nota de Corregdo. Esse intervalo de
tempo nao serd considerado para efeito de qualquer reajuste e/ou atualizagdo monetaria.

CLAUSULA QUINTA — PRAZO

O prazo para conclusdo dos servicos ora contratados é de 02 (DOIS) meses, tendo seu inicio a partir
da emissdo de Ordem de Servigos, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes dos
85 10 e 2¢ do art. 57 da Lej 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATADA
. A CONTRATADA além das obrigagdes contidas neste Contrato por determinacao legal, a Contratada
obriga-se a:

a) Cumprir com o objeto deste Contrato de acordo com as especificagdes efou normas exigidas,
utilizando ferramentas apropriadas;

b) Arcar com todas as despesas decorrentes de manutencdo, seguro, IPVA, emplacamento e demais
despesas necessdrias a circulagdo do veiculos.

¢) Promover, por sua conta e risco, a manutencdo dos equipamentos, materiais e utensilios
necessarios a execu¢do dos servigos chjeto deste Contrato;

d) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo causado ao Contratante efou a terceiros.

e) Manter-se habilitado durante toda a execucao deste contrato

f) Arcar com as despesas com 01 motorista devidamente habilfitado;
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CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE
Além das obrigacdes contidas neste Contrato por determinacgdo legal, o Contratante obriga-se a:
a) Efetuar, nos prazos indicados, os pagamentos devidos a Contratada.

b) Notificar, por escrito, a Contratada, quando da aplicagdo de multas previstas neste Contrato.
¢) Arcar com as despesas com combustivel e dois motoristas devidamente habilitados

CLAUSULA OITAVA - REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO
. O Regime de Execucdo do presente Contrato serd por Prego Global.

CLAUSULA NONA — FISCALIZACAO
A Fiscalizagio dos referidos servigos sera realizada pelo Controle Interno desta Casa Legislativa.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no presente contrato sujeitara
o Contratado as sangdes prevista em Lei, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrative.

& 10 - A inexecucdo culposa, parcial ou total do Contrato ensejard a suspensao cu a imposi¢ao da
declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Araci € multa, de acordo com a
gravidade da infracéo.
§ 2° - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infrac3o, nos seguintes limites maximos:
I - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adjudicatario em assinar o
contrato, dentro de 10 (dez) dias corridos, contados da data de sua convocagao;
1I - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, de atraso, sobre o valor da parte do servigo nao realizado;
§ 3° - A Administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a contratada o valor
de qualguer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigoes estipuladas no
contrato.

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |

C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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§ 4° - As multas previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatério e 6 seu pagamento néo
eximira o Contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infracdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO
A inexecucdo, total ou parcial, deste Contrato ensejarda a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as prevista na Lei n® 8666/93.

§ 1° - O Contratante podera rescindir administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 29 - Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8.666/93, ndo
cabe ao Contratado direito a qualquer indenizagao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - FORO
As partes elegem o Foro da Cidade de Araci - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contratc em 03 (trés) vias de igual teor
e forma na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Araci - Bahia, (6 de Janeiro de 2020

CONTRATANTE

/f’f Yt peit_olor M

MC — TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS - SOCIO
EMPRESA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1]
M&L—w
Nome
CPF 054 .096 .205-§5

2 St Slus A Vg2

Nome

cPF33 L 016 UL

Av. 7 de Selembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia

0038
ANEXO - CONTRATO
TIPO | DESCRICAO QTD | VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
01 | LOCACAO DE VEICULO DE 02 | 3.500,00 7.000,00
PASSEIO COM MOTORISTA
02 | LOCACAO DE VEICULO DE 01 | 2.500,00 2.500,00

PASSEIO SEM MOTORISTA

“'Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |

C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Quarta-feira

Didrio Oficial do

J2 ge Feversiro de 2020 Araci LEGISLATIVO

Dispensas de Licitagbes

ESTADO DA BAHIA
% PODER LEGISLATIVO
» 7= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surlam os seus juridicos e
legais efeitos, para autorizar a contratag3o da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrita no CNPJ
sob o n° 16.435.828/0001-02, com sede na Av, Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: RMC - TRANSPORTES E SERVIGOS LTDA SEDIADA A RUA ANTONIO
BALBINO, N° 193, CENTRO - BIRITINGA — BAHIA — CEP 48.780.000 INSCRITA NO CNPJ
N°® 10.238.104/0001-92

OBJETO: Prestagéo de servigos de locagio de 02 veiculds de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem motorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores..

FUDAMENTO LEGAL — Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.
VIGENCIA: 01 més

VALOR GLOBAL: R$ 9.500,00 (nove mil e guinhentos reais)

Araci— BA, 06 de Janeiro de 2020.

Jefson Miranda Cardoso Carneiro
Presidente da Camara de Vereadores de Araci

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

CERTIFICACAC DIGITAL: SENZLSBP14DRDG+T3LVSGEG
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Didrio Oficid do Quarta-feira

LEGISLATIVO Araci 12 de Feveraio de 2020

ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
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RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAQ N° 0006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2020
CONTRATO N° 006/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centrg — Araci - BA

CONTRATADO: RMC - TRANSPORTES E SERVICOS LTDA SEDIADA A RUA ANTONIO
BALBING, N° 193, CENTRO - BIRITINGA ~ BAHIA — CEP 48.780.000 INSCRITA NO CNPJ
N° 10.238.104/0001-92

OBJETO: Prestagio de servigos de locagdo de 02 veiculos de passeio com motorista e de
01 veiculo de passeio sem molorista para atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores.

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.i, da Lei n° 8.666/93.

VALOR MENSAL: R$ 9.500,00

DOTACAQ:

uG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001

Elemento de Despesa: 33.90.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 01 més

DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO — Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS VINICIUS DOS SANTOS - SOCIO

Av. 7 de Setembro, sin® - Gentro - CEP. 48760 - 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02

CERTIFICACAD DIGITAL: 9ENZLSBP14DRDG*TILVSGG
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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